
Recherchieren, 
Produzieren; 
Unterrichten, 
Erziehen

Produzieren, 
Problemlösen; 
Unterrichten, 
Erziehen

3 Std.

3 Std.

3 Std.

3 Std.

5 Std.

3 Std.

Die Module 

Ablauf 
 

Modul 1  

Modul 2   

Modul 3   

Modul 4  

Modul 5 

Modul 6

Grundlagen der 
Medienbildung 
und Mediendi-
daktik  

Persönliches 
Lernnetzwerk

Differenzierte 
Lernumgebun-
gen gestalten 

Unterricht 
durchführen, 
Urheberrecht, 
Datenschutz

Recherchieren, 
Reflektieren; 
Unterrichten, 
Mitwirken

Recherchieren, 
Kommunizieren; 
Mitwirken, per-
sonale Kompe-
tenzen

Kommunizieren; 
Mitwirken, per-
sonale Kompe-
tenzen

Ansprechpartner im Netzwerk Medienberatung sind in den  jeweili-
gen Regionen folgende Personen:  

Region Süd-West: 
Marion Bohse 
bohse@nibis.de 
Carsten de Groot 
degroot@multimediamobile.de

Region Mitte-Süd: 
Timo Ihrke 
ihrke@nibis.de 
Norbert Thien 
thien@multimediamobile.de

Region Süd-Ost: 
Nicol Natascha Septinus 
septinus@nibis.de 
Nadine Aggour 
aggour@multimediamobile.de 

Region Nord-West: 
NN 
nicole.proksza@nlq.niedersachsen.de 
Alrun Klatt 
klatt@multimediamobile.de

Region Mitte-Nord:  
Linda Kruse 
kruse@nibis.de 
Bianca Kühn 
region-mitte@multimediamobile.de

Region Nord-Ost: 
Hauke Tongers 
tongers@nibis.de 
Guido Bauhammer 
bauhammer@multimediamobile.de

Ansprechpartner  

Nachfragen bitte direkt an die zuständigen Ansprechpartner    
in den Regionen oder an die Ansprechpartnerin am NLQ,   
Frau Dr. Nicole Proksza.  

Kontakt: nicole.proksza@nlq.niedersachsen.de  
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Qualifikation an niedersächsischen 
Studienseminaren
Medienkompetenz 

Sicher Agieren, 
Kommunizieren; 
Beurteilen,  
Fördern www.medienbildung.nibis.de  

Unterstützung 
in der Medien-
arbeit, Eltern-
arbeit

Lernstände 
ermitteln

Inhalt Kompetenzen 
Medienbildung 
(Auswahl); APVO 



Information und  
Recherche  

Speicherung und  
Verwaltung  

Persönliches  
Lernnetzwerk  

Kommunikation 
und Kooperation  

  Verarbeitung   

Visualisierung und  

Reflexion

 

Medienkompetent/z 
ausbilden an niedersächs-
ischen Studienseminaren  

Das Konzept für eine mögliche Zusatzqualifikation „IKT – 
Lernen mit und über Medien“ wurde speziell für Studiense-
minare entwickelt und kann von jedem Seminar übernom-
men werden. Ziel ist, den teilnehmenden Lehrkräften im 
Vorbereitungsdienst Sicherheit im Umgang beim Lernen mit 
und über Medien zu geben und die Gestaltung individueller 
Lehr- und Lernprozesse zu ermöglichen.

Die Inhalte sind schulformübergreifend als auch fachunab-
hängig und beinhalten neben den Grundlagen der Medien-
bildung/Mediendidaktik u.a. den Aspekt des persönlichen 
Lernnetzwerks sowie weitere Praxisbezüge.

Rahmenbedingungen

Die allgemeinen Rahmenbedingungen für Qualifizierungen 
an Studienseminaren werden im Konzept der Landesregie-
rung (Medienkompetenz in Niedersachsen - Ziellinie 2020) 
genannt:

Das NLQ bietet verlässliche Qualifizierungsmaßnahmen 
für […] Unterrichtende an den Studienseminaren […] an 
(S. 28). 
Fachkräfte der Medienberatung übernehmen nicht die 
Aufgaben der Studienseminare, sondern versetzen die 
Ausbildenden in die Lage, Module der Medienbildung in 
die Ausbildung zu integrieren (S. 29). 
Die Medienbildung wird in die Ausbildungs- und Prü-
fungsordnungen für die […] zweite Phase der Lehrkräf-
teausbildung verbindlich integriert. Die Studienseminare 
entwickeln entsprechende Medienkonzepte für die 
Ausbildung der Referendarinnen und Referendare (S. 33).

Voraussetzungen

Zusatzqualifikationen für Lehrkräfte im Vorbereitungsdienst 
werden vom Studienseminar bei der Landesschulbehörde 
beantragt und von den Fachleitungen bzw. Fachseminarlei-
tungen der Studienseminare durchgeführt.

Zudem führen die Studienseminare im Rahmen der Qualifi-
zierung ein bis drei Unterrichtsbesuche sowie ein 20-minü-
tiges Abschlusskolloquium durch. 

Realisierungsmöglichkeiten

www.medienbildung.nibis.de  

Qualifizierung

Eine Qualifizierung der Fachleitungen und Fachseminarlei-
tungen zur Umsetzung der Zusatzqualifikation erfolgt bei 
Bedarf durch das Netzwerk Medienberatung des NLQ.

IKT-Zusatzqualifikation über 20 Stunden für LiV 
o  Antrag bei der Landesschulbehörde 
o  Medienbildungskonzept liegt vor. 
o  Lehrkräfte im Vorbereitungsdienst werden   
    von den Fachseminarleitungen qualifiziert.

Qualifizierung der Fachleitungen und Fachseminar-
leitungen durch das NLQ 
o  5 Termine in einem Halbjahr, Folgetermin nach              
    einem halben Jahr 
o  dazwischen Zeit zum praktischen Ausprobieren

Medientag als „Schnuppertag“ – NLQ und Multimedia-
mobile 
o  Modul 1 am Vormittag 
o  Workshopangebote nach Wahl zu diversen Medienthe-   
    men am Nachmittag


